

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ



Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
 Alexandre de Souza Santos

**Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
 Trabalho e Turismo**
 Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso

Controladoria Geral do Município
 Cecília da Cruz Pelicioni

Procuradoria Geral do Município
 Gabriel Bueno Siqueira

Secretaria Municipal de Educação
 Helena Lima da Costa

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude
 Isis das Chagas

**Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos
 e Urbanismo**
 Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
 José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
 Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
 Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
 Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
 Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
 Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
 Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
 Paulo Vítor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
 Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
 Rosane Maria Barreto de Barros

Secretaria Municipal de Fazenda
 Simone Moreira

Secretaria Municipal de Assistência Social
 Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria Municipal de Comunicação Social
 Leonardo Barros e Silva Sousa

Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

- 1 - 03º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2020.
- 2 - Fato gerador: Processo nº 5959/2019, Tomada de Preços nº 006/2019, Solicitação nº 2661/2021 – SEMOB.
- 3 - Celebrado entre o *Município de Quissamã* e a empresa **F. V. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI**.
- 4 - Objeto: Prorrogação da contratação de empresa para construção de ciclovia no canteiro central da Avenida Fernando Caldas Carneiro da Silva e ciclofaixa na Rua Bento Francisco Ramos e Rua Barão de Vila Franca interligando com a ciclovia existente na RJ 196, conforme projeto básico que integra este termo.
- 5 - Fundamentação: Prorrogação de prazo e valor, com fundamento no Art. 57, §1º c/c Art. 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
- 6 - Prazo do Termo Aditivo: 180 (cento e oitenta) dias.
- 7 – Valor do Aditivo: R\$ 248.306,17 (duzentos e quarenta e oito mil, trezentos e seis reais e dezessete centavos).

Quissamã (RJ), 01 de setembro de 2021.

Junio Selem Pinto
 Secretário Municipal de Obras, Serviços
 Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço
 Chefe de Gabinete da Prefeita



PREFEITURA DE
QUISSAMÃ

Prefeita
**Maria de Fátima
 Pacheco**

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

DIÁRIO OFICIAL

PUBLICAÇÕES

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

PODER EXECUTIVO

EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 Marcelo de Souza Batista



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

- 1 - CONTRATO Nº 150/2021.
- 2 - Fato gerador: Solicitação nº 1395/2021 – Dispensa nº 051/2021 – Processo nº 4692/2021 – GPREF.
- 3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO E RIO DE JANEIRO.
- 4 – Objeto: Contratação de instituição brasileira sem fins lucrativos que atue como agente de operacionalização de programa de aprendizagem voltado para preparação e inserção de jovens de 18 a 23 anos, 11 meses e 29 dias, no mercado de trabalho, conforme projeto básico que integra este contrato.
- 5 - Prazo: Em 24 (vinte e quatro) meses.
- 6 – Forma de Pagamento: Em 08 (oito) parcelas de acordo com cronograma de desembolso.
- 7 - Valor total: R\$ 4.810.176,00 (quatro milhões, oitocentos e dez mil, cento e setenta e seis reais).

Quissamã (RJ), 01 de setembro de 2021.

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
014/2021
Processo Administrativo nº 9121/2021

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (CEREAIS), para o programa de merenda escolar para atender aos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino de Quissamã-RJ.

PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO: 12 (doze) meses

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

VALOR ESTIMADO: R\$ 463.576,00.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 16/09/2021– 09:00 horas.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos interessados para consulta e download no site <http://www.quissama.rj.gov.br> e no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Quissamã (RJ), 01 de setembro de 2021.

Quelen Moreira de Souza
Pregoeira



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
130/2021
Processo Administrativo nº 7150/2021

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de materiais de uso médico hospitalar/EPI (Equipamento de Proteção Individual), destinados as equipes assistenciais da Secretaria de Saúde do Município de Quissamã e vigilância em Saúde, inclusive para atendimento na situação de pandemia - COVID - 19.

VALOR ESTIMADO: R\$ 1.663.586,50.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 16/09/2021 – 09:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site <http://www.quissama.rj.gov.br>.

Quissamã (RJ), 01 de setembro de 2021.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2021
Processo Administrativo nº 6844/2021

OBJETO: Contratação de empresa para realizar os serviços de construção de capela mortuária em Barra do Furado, Quissamã-RJ.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 (cento e cinquenta) dias.

VALOR ESTIMADO: R\$ 327.793,15

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 22/09/2021 – 09:00hs.

DATA DA VISITA TÉCNICA: Terá que ser agendada na SEMOB .

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos interessados para consulta e retirada **no endereço acima citado**, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site <http://www.quissama.rj.gov.br>.

Quissamã (RJ), 01 de setembro de 2021.

Donato Tavares de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2021
Processo Administrativo nº 6945/2021

OBJETO: Contratação de empresa para realizar os serviços de reforma em caráter emergencial no telhado e cobertura, pequenos reparos em rede de gases medicinais, pisos, esquadrias e pintura geral da área de internação do Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus- Quissamã - RJ.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias.

VALOR ESTIMADO: R\$ 329.240,65

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 27/09/2021
– 09:00hs.

DATA DA VISITA TÉCNICA: Terá que ser agendada na SEMOB .

LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã
- Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos interessados para consulta e retirada **no endereço acima citado**, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site <http://www.quissama.rj.gov.br>

Quissamã (RJ), 01 de setembro de 2021.

Donato Tavares de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 123/2021
Processo nº 4601/2021

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para aquisição de medicamentos manipulados não padronizados (preparação magistral), destinados a Rede Municipal de Saúde de Quissamã, em favor da empresa:

- ELIAH FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 68.577.063/0001-49, no valor de R\$ 71.723,16 (setenta e um mil, setecentos e vinte e três reais e dezesseis centavos);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.

Quissamã (RJ), 01 de setembro de 2021.

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete
Geral: (22)2768-9300



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2021
Processo nº 9398/2021

A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente à Lei Federal 8.666/1993, Decreto Federal nº 7.892/2013, e na manifestação positiva através de parecer da Procuradoria Geral deste Município, resolve, Homologar Adesão à Ata de Registro de Preços na condição de "Carona" que consiste ao Registro de Preços para eventual aquisição de material de higiene para a prevenção ao covid-19 na volta as aulas visando atender aos alunos e profissionais da educação da Rede Municipal de Ensino, objeto da Ata de Registro de Preços nº 011/2020, referente ao Pregão Presencial SRP nº 011/2020, Processo Administrativo nº 018/2020, do Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e Desenvolvimento do Estado de São Paulo - CINDESP, da empresa vencedora conforme abaixo:

a) PAULO ROGÉRIO SZIMKIEWICZ EIRELI, CNPJ nº 22.723.564/0001-95, Valor R\$ 222.828,54 (Duzentos e vinte e dois mil oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e quatro centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondente.

Quissamã (RJ), 01 de setembro de 2021.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete



PREFEITURA DE
QUISSAMÃ | SECRETARIA DE
SAÚDE

FAMÍLIA UNIDA
CONTRA A COVID-19

TODOS USANDO
MÁSCARA





PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO	NOME DA EMPRESA	CNPJ	VALOR REGISTRADO R\$
085/2021	Carlos Ivan da Silva	01.045.073/0001-62	27.490,00
086/2021	Comercial Sul Cultural de Livros Ltda	36.370.575/0001-43	34.989,50
087/2021	Enio Mota Pereira	34.023.707/0001-35	9.600,00
088/2021	Fator Rio Comércio e Serviços Eireli	37.296.295/0001-03	17.500,00
089/2021	LBT – Comércio de Equipamentos Educacionais – Eireli	13.093.483/0001-68	21.275,00
090/2021	Mercantil Tomasetto Ltda	10.437.744/0001-21	9.870,00
091/2021	R. G. R. Prestação de Serviços e Comércio em Geral Eireli	27.376.788/0001-91	100.050,00
092/2021	Via Nacional Comércio de Brinquedos Eireli	36.063.652/0001-12	50.353,85

FATO GERADOR: Solicitação nº 504/2021 – Processo nº 3512/2020 - Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 011/2021.

REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Brinquedos Pedagógicos destinados às Unidades Escolares da rede municipal de ensino, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO: Em 12 (doze) meses.

INÍCIO: 19/08/2021

TÉRMINO: 19/08/2022

VALOR TOTAL: R\$ 271.128,35 (duzentos e setenta e um mil, cento e vinte e oito reais e trinta e cinco centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata estão discriminados na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 01 de setembro de 2021.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021
Julgamento

Página: 1/6

Solicitação : 000504/2021 Licitação : 000011/2021 - Modalidade : 07-PREGÃO ELETRÔNICO - Serviço : 01 Data Julgamento : 04/08/2021 Comprador : -

Fornecedor : 13812 - CARLOS IVAN DA SILVA
Telefone : 1934516405

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
016	048.14.0872.0	UNIDADE	Sacola multiblocos - contendo 300 blocos de montar em cores variadas; certificado pelo INMETRO; garantia mínima de 3 meses.	LIG LIG	100.0000	42,0000	4.200,0000
018	048.14.0874.0	UNIDADE	Tapete cor com cor - confeccionado em corino com 25 blocos de 15 x 15 cm. Dimensões quando montado: 2,0 x 2,0 m;	LIG LIG	30,0000	368,0000	11.040,0000
026	049.05.0099.0	UNIDADE	Gangorra temática (Dinossauro) - cor roxa; com assento para até 03 (três) crianças; com base curva. Laterais com apoio para os pés com formato antiderrapante; Assento com apoio para as costas - composição do material: PBLD: polietileno de baixa densidade linear (material não tóxico e reciclável) pigmentado (colorido) com aditivos em sua composição que prolongam a manutenção de sua coloração original. Dimensões: (C,L,A) 154 x 41,5 x 59 cm; garantia mínima de 3 meses.	LIG LIG	35,0000	350,0000	12.250,0000

Total para este Fornecedor: 3

27.490,0000

Fornecedor : 09221 - COMERCIAL SUL CULTURAL DE LIVROS LTDA ME

Telefone :

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
001	048.14.0850.0	UNIDADE	Abelha Didática - contendo: 01 abelha e 06 formas geométricas de encaixe, recomendado para crianças a partir de 1 ano; dimensões aproximadas: 35x24x17 cm; peso aproximado do produto: 540g; composição do material: plástico; garantia mínima de 3 meses	CALESITA	100,0000	40,0000	4.000,0000
005	048.14.0856.0	UNIDADE	Caixa Encaixe - contendo 18 peças, sendo: 06 chaves em cores variadas e 01 base caixa para encaixe das peças. Composição: material em plástico; produto deve ser certificado pelo INMETRO; garantia mínima de 3 meses.	ESTRELA	100,0000	85,0000	8.500,0000
010	048.14.0866.0	UNIDADE	Jacarê Didático em caixa - brinquedo educativo destinado a desenvolver e estimular a compreensão de causa e efeito, a curiosidade, a descoberta, a integração visoespacial, a coordenação entre olhos e mãos e a coordenação motora fina (mãos e dedos); - conteúdo: 1 jacaré com tampa didática, 6 formas didáticas, 1 telefone e 1 língua, para alunos a partir de 12 meses; dimensões aproximadas: CxLxA (cm): 26,5x56,5x11,5cm; garantia mínima de 12 meses.	CALESITA	100,0000	48,0000	4.800,0000
011	048.14.0867.0	UNIDADE	Kit infantil cozinha fogão geladeira - colorido, com 16 Peças: 01 cozinha, 01 panela Com tampa, 01 travessa, 02 facas, 02 garfos, 02 pratos, 02 copos, 02 escumadeiras, 01 espátula, 01 concha e 01 cartela de adesivos, com torneira que sai água; para água; para crianças a partir de 3 anos de idade; composição: termoplástico atóxico; dimensões: (A,L,P) 48 x 38 x 16 cm; peso aproximado: 1,7 Kg; certificado pelo INMETRO, garantia mínima de 3 meses.	LUA DE CRISTAL	25,0000	72,9000	1.822,5000
012	048.14.0868.0	UNIDADE	Kit jogo de futebol portátil - para as crianças a partir dos 03 anos de idade, contendo: 02 traves desmontáveis de plástico medindo aproximadamente: 56 x 43 x 305cm; 01 par de redes de polietileno; 12 cantoneiras plásticas para montagem; 04 gancho - de fixação; 01 bola de vinil/dente de leite; 01 bomba de encher bolas; produto certificado pelo INMETRO; com garantia mínima de 03 meses.	DM TAYS	15,0000	77,0000	1.155,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 2/6

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Julgamento

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
013	048.14.0869.0	UNIDADE	Mesinha de atividades - com 20 peças: 01 mesinha, 03 letras, 03 números, 04 rolinhos e 09 peças de encaixe; composição do material: plástico; idade recomendada: +18 meses; peso aproximado: 1300 g; dimensões: largura 35 cm x altura 42 cm x comprimento: 35 cm; garantia mínima: 3 meses.	DISMART	100,0000	79,9900	7.999,0000
019	048.14.0875.0	UNIDADE	Tapete de Atividades Temático (Selva) - composição: tecido lavável; conteúdo: 1 tapete acolchoado, 2 barras de brinquedo macias, 4 brinquedos de diferentes formatos e texturas, 1 brinquedo de chocalho; Dimensões da área montada: (A,L,P) 90 X 85 X 55 - cm; garantia mínima de 3 meses.	BUBA	20,0000	104,4000	2.088,0000
020	048.14.0876.0	UNIDADE	Tatame EVA infantil - Kit com 10 chapas + bordas de acabamento; dimensões: (A,L,P) 50 x 50 x 1 cm; cores: colorido (Amarelo, Azul, Azul Claro, Azul Marinho, Laranja, Lilás, Rosa, Rosa Claro, Verde e Vermelho); garantia mínima de 90 dias.	EVA TECNICA	25,0000	45,0000	1.125,0000
025	049.05.0098.0	UNIDADE	Gangorra temática (Cavalinho) cor vermelha; com assento individual, base curva. assento anatômico, com apoio para as costas; Punhos grandes. Dimensões: (C,L,A) 80,5 x 28 x 52,5 cm; Suporta até 30kg. Composição do material: PEBLD: polietileno de - baixa densidade linear (material não tóxico e reciclável) pigmentado (colorido) com aditivos em sua composição que prolongam a manutenção de sua coloração original; garantia mínima de 3 meses.	ROTOPLAS	35,0000	100,0000	3.500,0000

Total para este Fornecedor: 9 34.989,5000

Fornecedor: 13810 - ENIO MOTA PEREIRA 04302947942

Telefone: 4736221718

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
002	048.14.0851.0	UNIDADE	Alfabeto recortado maiúsculo - Confeccionado em M.D.F. contendo 36 peças usinadas de 10 cm de altura. Composto por 1 alfabeto completo maiúsculo mais 2 jogos de vogais. Embalagem: Caixa de M.D.F. medindo aproximadamente: 23,5 x 23,5 x 9cm. Lacrada - com película de P.V.C. encolhível	PRÓPRIA	200,0000	48,0000	9.600,0000

Total para este Fornecedor: 1 9.600,0000

Fornecedor: 13804 - FATOR RIO COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Telefone: 2164399522

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
028	049.05.0101.0	UNIDADE	Triciclo - cor: rosa, branco e lilás; com assento anatômico e estrutura em dupla camada para maior durabilidade e resistência; capacidade mínima: 19kg; funcionamento por Pedal; para alunos a partir de 1 Ano de idade; dimensões e peso aproximados: - altura: 48 cm, Largura: 43 cm, profundidade: 61 cm, Peso: 2,8 Kg; certificação pelo INMETRO; garantia: 3 meses.	KEPLER	100,0000	87,5000	8.750,0000
029	049.05.0102.0	UNIDADE	Triciclo - cor: vermelho, branco e azul; com assento anatômico e estrutura em dupla camada para maior durabilidade e resistência; capacidade mínima: 19kg; funcionamento por pedal; para alunos a partir de 1 ano de idade; dimensões e peso aproximados: - altura: 48 cm, largura: 43 cm, profundidade: 61 cm, peso: 2,8 Kg; certificação pelo INMETRO; garantia: 3 meses.	KEPLER	100,0000	87,5000	8.750,0000

Total para este Fornecedor: 2 17.500,0000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 3/6

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Julgamento

Fornecedor: 13802 - LBT - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS - EIRELI

Telefone: 4132562632

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
008	048.14.0860.0	UNIDADE	Circuito Bebê - conteúdo: 09 peças em cores diversas: 03 ondulações, 01 reta, 02 colchonetes, 01 base túnel, 01 túnel, 01 cilindro; confeccionado com espuma de alta performance, revestido em bagum emborrachado, antiatérgico, impermeável, lavável e - colorido; dimensões aproximadas: (C,L,A) 2,50 x 0,50 x 0,30 cm; Peso: 10kg; composição/material: espumado.	MASTERBRINK	20,0000	550,0000	11.000,0000
009	048.14.0861.0	UNIDADE	Circuito Bebê - conteúdo: 5 peças, sendo 01 túnel, 02 tapetes e 2 ondas. fabricado em espuma de alta densidade, revestido em vinil. Dimensões: (L,A,P): 190 x 50 x 170 cm; peso aproximado do produto: 6 kg	MASTERBRINK	20,0000	435,0000	8.700,0000
015	048.14.0871.0	UNIDADE	Pequeno engenheiro - caixa de madeira confeccionada em MDF, com 50 peças ilustrando blocos de construção, pintadas e serigrafadas com tinta atóxica em um das faces; para alunos a partir de 3 anos; produto destinado a estimular a imaginação, a - criatividade e a coordenação motora fina; caixa lacrada com película de PVC encolhível. Dimensões aproximadas: 18 x 18 x 6 cm. Produto com certificação do INMETRO. Garantia mínima de 3 meses.	MASTERBRINK	100,0000	15,7500	1.575,0000

Total para este Fornecedor: 3 21.275,0000

Fornecedor: 13803 - MERCANTIL TOMASETTO LTDA

Telefone: 1939485151

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
024	049.05.0097.0	UNIDADE	Escorregador - composto por três itens: 1 escorregador (cor amarela), 1 escada de 4 degraus (Cor Azul), 1 travessa (vermelha); Fixação da rampa à escada através da travessa central, fixada por dois eixos e quatro manipulós; Produto com encaixe na - base da rampa para ser acoplado caixa de areia/água; corrimão incorporado à própria escada, sem saliências e com laterais redondas no topo da escada; o escorregador é fixo por eixo metálico, preso por dois manipulós; topo da escada com 2 laterais altas; base da escada sem necessidade de base adicional para apoio; totalmente desmontável; dimensões: (C,L,A) 201 x 80 x 120 cm. Composição do material: PEBLD: polietileno de baixa densidade linear (material não tóxico e reciclável) pigmentado (colorido) com aditivos em sua composição que prolongam a manutenção de sua coloração original; PEAD: polietileno de alta densidade (material não tóxico e reciclável) pigmentado (colorido) com aditivos em sua composição que prolongam a manutenção de sua coloração original; garantia mínima de 3 meses.	EXCLUSIVA NABRE	15,0000	658,0000	9.870,0000

Total para este Fornecedor: 1 9.870,0000

Fornecedor: 13809 - R.G.R. PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO DE LIVROS EIRELI

Telefone: 2732720479

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
------	---------	---------	-----------	-------	------------	----------------	-------------

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 4/6

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Julgamento

Item	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
003 048.14.0852.0 UNIDADE	Bandinha rítmica - Conjunto contendo 20 instrumentos musicais: 01. Afoxé (01 unid.): Lateral com bolinhas de poliestireno colorido 12mm, cabo em madeira. Medida: 10 x 18 cm 02. Agogô (01 unid.): Duas (02) canecas em cromado medindo 11,5cm de comprimento, na extremidade maior 5 cm de boca, na menor 2 cm e outra de 14 cm de comprimento e na extremidade maior 5,5 cm de boca e na menor 2 cm, Medida: 14,5 x 31,5 cm Acompanha batedor de madeira com comprimento de 20 cm - 03. Black Black (01 unid.): Dois (02) pratos com diâmetro de 7 cm, confeccionado em aço cromado. Medida: 7 x 16,5 cm 04. Campanela (01 unid.): Composto por quatro (04) guizos com diâmetro de 2,4 cm, cromado, cabo de madeira, medida: 2,4 x 10 cm 05. Castanhola (01 unid.): Composto por duas (02) conchas de 8,2 cm de comprimento por 7,5 cm de largura, cabo de plástico 20 cm de comprimento , 06. Chocalho (01 un.): Confeccionado em alumínio polido no comprimento de 98mm por 98mm de largura, com cabo de madeira de 100mm de comprimento por 26mm de largura, sementes de soja extra seca 07. Claves (01 un.): Duas (02) peças sólidas em madeira de lei polida na medida de 20 cm de comprimento por 2,5 cm de espessura 08. Coco (01 un id): Duas (02) metades artificiais de coco confeccionadas em plástico, medida: 5,8 cm x 10 cm 09. Flauta (01 unid.): Confeccionada em plástico, medida: 32 cm x 3 cm, contendo 13 orifícios para executar melodias, acompanha manual (guia didático) 10. Ganzá (01 unid.): Dois (02) copos confeccionados em alumínio, medida: 21,5 cm x 6 cm, sementes de soja extra secas, 11. Maraca (par - 01 unid.): Confeccionada em tubo, cabo de madeira, sementes de soja extra seca, medida: 7,5 x 18 cm 12. Pandeiro (01 unid.): confeccionado em poliestireno, medida: 20 cm de diâmetro x 3,5 cm, 2 conjuntos de 02 platinelas de 4 cm. 13. Pastoril (01 unid.): Confeccionado em plástico, medida: 20 cm de diâmetro x 3,5 cm, contendo 04 conjuntos de 02 platinelas. 14. Platinelas (01 unid.): Confeccionada plástico e alumínio, medida: 22 cm x 6 cm, com 02 conjuntos de 02 platinelas com 4 cm de diâmetro. 15. Prato (par - 01 unid.): Duas peças em formato de prato, confeccionadas em aço com medida: 20 cm de diâmetro. Contém alça para prender entres os dedos. 16. Sino (01 unid.): Confeccionado em aço, campana nas medidas de 5,5 cm x 6 cm de diâmetro x 11 cm, badalo em plástico com 16 m de diâmetro (atendendo as normas de não utilização de chumbo). 17. Surdão (01 un.): Confeccionado em Poliéster e Prolipropileno colorido com bordas superior e inferior em Prolipropileno, medida: 21 x 26 cm. Acompanha 02 baquetas plásticas de 21 cm e correia de ombro. 18. Surdo (01 unid.): Confeccionado em Poliéster e Prolipropileno colorido com bordas superior e inferior em Prolipropileno, medida: 21 x 16 cm. Acompanha 02 baquetas plásticas de 21 cm e correia de ombro. 19. Tambor (01 unid.): Confeccionado em Poliéster e Prolipropileno colorido com bordas superior e inferior em Prolipropileno. Medida: 21 x 10 cm. Acompanha 02 baquetas plásticas de 21 cm e correia de ombro. 20. Triângulo com batedor (01 unid.): Confeccionado em aço (em forma de um triângulo aberto), acompanha batedor em aço, medida: 18 x 18 cm; incluindo 01 Método para bandinha; Produto deve vir embalado caixa de papelão; Garantia mínima de 03 meses	LIGLIG	25,0000	360,0000	9.000,0000
006 048.14.0858.0 UNIDADE	Casinha de atividades - brinquedo educativo pedagógico com Atividade Didática Infantil; com blocos didáticos para encaixar e a bolinha desce pela chaminé, brinquedo destinado a desenvolver a coordenação motora, auxiliar a distinção de formas, cores e - som; com alça embutida para transportar a casinha; recomendado pra crianças a partir de 10 meses; embalagem contendo 01 casinha + acessórios; altura do produto: 37 cm; composição: plástico atóxico; peso aproximado: 800g; com certificação de segurança do INMETRO; garantia mínima de 3 meses.	TATETI	100,0000	71,0000	7.100,0000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 5/6

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Julgamento

Item	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
007 048.14.0859.0 UNIDADE	Cesta de Basquete Infantil - utilizada para desenvolver a habilidade e coordenação motora e social dos alunos. Produto com base de apoio para maior estabilidade, inclui uma bola; tabela não ajustável; dimensões aproximadas: AxLxC(cm): - 153cm x 56cm x 61cm; peso aproximado do produto: 3,6 Kg; idade sugerida: a partir de 18 meses a 3 anos; garantia mínima de 3 meses.	IMPORTWAY	15,0000	233,0000	3.495,0000
014 048.14.0870.0 UNIDADE	Painel de Psicomotor Pedagógico - composto de jogos de atividades motoras, sensoriais e sonoras de alunos de 01 a 07 anos de idade; confeccionado em madeira MDF 18 mm cor branca com 2 faces (Ultra e a Prova d'água), contendo: atividades motoras e - sensoriais: 01 bichonário, 01 gira-gira sonoro, 01 gira-gira colorido, 01 montanha russa, 01 seleção de cores, 02 circuitos de movimentação, 01 circuito de animais e meios de transporte; atividades sonoras: 01 circulado de fule, 01 xilofone, 01 pandeiro, 01 reco reco; medidas aproximadas do produto montado: comprimento: 2,20 x largura: 0,60 m; madeira MDF 18 mm contendo 11 atividades associativas, cores, letras, imagens, auditiva e musical sendo o produto mais completo do mercado.	CARLU	15,0000	1.398,0000	20.970,0000
017 048.14.0873.0 UNIDADE	Tapete alfabeto gigante - confeccionado em corino de qualidade, contendo as vogais em destaque, mais o alfabeto completo. Dimensões: (C,L) 3,0 x 3,0 m.	LDM	80,0000	432,0000	34.560,0000
027 049.05.0100.0 UNIDADE	Gira-Gira Temático (Pato) - com 4 assentos, base e assentos giratórios totalmente em plástico; peça composta por três partes: base (cor amarela); assentos giratórios suspensos (cor laranja); eixo volante (Cor verde); Base em formato quadrado com as - pontas arredondadas; assentos suspensos e anatômicos, para quatro crianças brincarem ao mesmo tempo; com capacidade para até 25 Kg em cada assento, sem deformação (100 kg no total); piso com drenos e textura antiderrapante. Dimensões: (C,L,A) 0,91 x 0,91 x 0,70 m; composição do material: PBLD: polietileno de baixa densidade linear (material não tóxico e reciclável) pigmentado (colorido) com aditivos em sua composição que prolongam a manutenção de sua coloração original e PAD: polietileno de alta densidade (material não tóxico e reciclável) pigmentado (colorido) com aditivos em sua composição que prolongam a manutenção de sua coloração original. garantia mínima de 3 meses	LIG LIG	25,0000	997,0000	24.925,0000

Total para este Fornecedor: 6

100.050,0000

Fornecedor : 13813 - VIA NACIONAL COMERCIO DE BRINQUEDOS EIRELI

Telefone : 6584331488

Item	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
004 048.14.0853.0 METRO		Bau temático (Hipopótamo) - Cor laranja, rotomoldado, com tampa simples; para interatividade; Amplo espaço interno; Dimensões: (C,L,A) 73 x 48 x 57 cm; Composição do material: PBLD: Polietileno de baixa densidade linear (material não tóxico e - reciclável) pigmentado (colorido) com aditivos em sua composição que prolongam a manutenção de sua coloração original; Garantia mínima de 3 meses.	EXCLUSIVA	100,0000	275,0000	27.500,0000
023 049.05.0096.0 UNIDADE		Casinha - Contendo: mesinha e banqueta fixas; com materiais resistentes e atóxicos e sem cantos vivos, com portas tipo vaivém e acessórios internos; paredes que simulam madeira; três paredes pequenas com janelas sem fechamento (vazadas); uma parede - parede pequena (cor amarela), com duas portas vai e vem (cor azul); telhado em formato de duas águas (cor vermelha), dimensões: (C,L,A) 122 x 128 x 123 cm; composição do material: PEPLD: polietileno de baixa densidade linear (material não tóxico e reciclável) pigmentado (colorido) com aditivos em sua composição que prolongam a manutenção de sua coloração original; garantia mínima de 3 meses	FRESO	15,0000	1.523,5900	22.853,8500

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 6/6

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Julgamento

Total para este Fornecedor: 2	50.353,8500
Total para esta Solicitação:	271.128,3500

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ



DIRETORIA EXECUTIVA

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

Gilson Lúcio Azeredo Barcelos
Diretor de Previdência

Carmen Lúcia do Espírito Santo Gomes
Diretor Administrativo e Financeiro

Mariana do Espírito Santo Poncioni
Assessor Jurídico

Flávio Silva Chagas
Coordenador de Contabilidade

Rosimar Maia Chevrand
Controlador Interno Previdenciário

Udete Mota Llobera Ferriol
Gerente Financeiro

Hugo Luiz Pereira Salles
Coordenador de Recursos Humanos



EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2020.

2 - Fato gerador: Processo nº 077/2020, Pregão nº 085/2020 – Solicitação da Diretoria Administrativa e Financeira (CI 185/2021).

3 - Celebrado entre o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Quissamã e DVALONI CONSULTORIA LTDA.

4 - Objeto: Prorrogação da contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Gestão Previdenciária e Consultoria contínua para o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Quissamã, conforme Termo de Referência que integra o aditivo.

5 - Fundamentação: Art. 57, inciso II, da Lei 8666/93.

6 - Prazo do Termo Aditivo: 12 (doze) meses.

7 - Valor do Termo Aditivo: R\$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais).

Quissamã (RJ), 01 de setembro de 2021.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

MANTENHA O DISTANCIAMENTO SOCIAL E NÃO AGLOMERE

